
Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924

SILVA GATO, Juiza de Direito da 9° Vara Criminal de Belém, 
em exercício determinou a SUSPENSÃO da habilitação para 
dirigir veículo automotor contra o SR. GILSON SOARES PIRES, 
CPF: 599.278.442-04, no processo judicial n° 0014062-
35.2004.8.14.0401, em virtude de condenação judicial.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER  o Sr. GILSON SOARES PIRES, CPF: 
599.278.442-04, pelo período de 02 (dois) anos  e 03 (três) 
meses, a contarde 01/01/2015 a 22/04/2017 em razão de 
ordem judicial
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 24 de junho de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 850286
PORTARIA nº 1790/2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exm. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz 
de Direito da 1° Vara de Inquéritos Policiais e Medidas Cautelares, 
em exercício, determinou a PORIBIÇÃO DE OBTER E A IMEDIATA 
SUSPENSÃO da habilitação para dirigir veículo automotor contra 
o SR. JUDSON GASPAR CARDOSO, CPF: 586.715.282-00, no 
processo judicial n° 0011047-43.2015.814.0401, até ulterior 
deliberação judicial.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER  o Sr. JUDSON GASPAR CARDOSO, CPF: 
586.715.282-00, até ulterior deliberação, em razão de ordem 
judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 24 de junho de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 850290
PORTARIA nº 1791/2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz 
de Direito da 1ª Vara de Inquéritos Policiais e Medidas Cautelares, 
em exercício, determinou a SUSPENSÃO pelo prazo de 03 (três) 
anos da habilitação para dirigir veículo automotor contra o Sr. 
SERGIO HENRIQUE PIRES DA TRINDADE, CPF: 823.287.812-68, 
no processo judicial n° 0009770-89.2015.8.14.0401, até ulterior 
deliberação judicial.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER  o Sr. SÉRGIO HENRIQUE PIRES DA 
TRINDADE, CPF: 823.287.812-68,  pelo prazo de 03(três) anos 
até ulterior deliberação, em razão de ordem judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de junho de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 850293
PORTARIA nº 1792/2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz 
de Direito da 1ª Vara de Inquéritos Policiais e Medidas Cautelares, 
em exercício, determinou a PROIBIÇÃO DE OBTER E A IMEDIATA 
SUSPENSÃO da habilitação para dirigir veículo automotor contra 
o Sr. DANIEL DE SOUZA FERNANDES, CPF: 988.527.522-34, no 
processo judicial n° 0009433-03.2015.814.0401, até ulterior 
deliberação judicial.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER  o Sr. DANIEL DE SOUZA FERNANDES, CPF: 
988.527.522-34, até ulterior deliberação, em razão de ordem 
judicial.
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de junho de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 850296
PORTARIA nº 1794/2015-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exm. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juíz 
de Direito Titular da 2ª Vara  Criminal da Comarca de Belém, 
determinou revogação da decisão interlocutória proferida pelo 
Juízo da 1ª Vara de Inqueritos Policiais de Belém, pertinente a 
suspensão da habilitação para dirigir veículo auto motor imputada 
ao Sr.  NERES LIMA DO NASCIMENTO, CPF: 698.000.572-34, no 
processo judicial nº 0016219-97.2014.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - REVOGAR a suspensão do direiro de dirigir do Sr. 
NERES LIMA DO NASCIMENTO, CPF: 698.000.572-34, devendo-
se proceder ao desbloqueio administrativo correspondente, em 
razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de junho de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 850300
PORTARIA Nº 1853/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/20541, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 08/07 a 06/08/2015, referentes ao triênio 
2001/2004, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1850/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/10260, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON BARBOSA DA SILVA JÚNIOR, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198269/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20/07 a 
18/08/2015, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1842/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
070/2014-PROJUR/CC, no Processo 2014/25316, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAYDSON SILVA DA COSTA, Vistoriador, 
matrícula 57201645/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 13/07 a 
11/08/2015, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1841/2015-DAF/CGP, DE 26/06/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/12638, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193149/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/07 a 13/08/2015, referentes 
ao triênio 2011/2014 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1973/2015-DG/CGP, DE 03/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o Relatório de Atendimento Social emitido 
pela Gerência de Benefícios e Assistência Social deste Órgão e 
a manifestação do servidor datada de 18/02/2015, anexos ao 
Processo 2015/26027,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOEL DE OLIVEIRA SERRA, 
Vistoriador, matrícula 57173287/2, da CIRETRAN “B” de Rondon 
do Pará para a CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 850497

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1974/2015-DG/CGP, DE 03/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ SANTOS DE MORAES, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 850501

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1996/2015-DG/CGP, DE 08/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1787/2015-DG/CGP, publicada 
no DOE 32.915, de 26/06/2015, que nomeou o senhor DÉCIO 
CAMPOS DE ARAÚJO, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
03, de Gerente da CIRETRAN “B” de Eldorado dos Carajás.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1995/2015-DG/CGP, DE 08/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.921, de 06/07/2015, do Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de HERONDINA DE FÁTIMA COELHO DE SOUZA, 
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, para a função de Assistente 
Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1994/2015-DG/CGP, DE
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.918, de 01/07/2015, do Contrato Administrativo de 
Servidor Temporário, de ELAINE AMARAL FELEOL CASTRO, 
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28.12.2011, para a função de Assistente 
Administrativo.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 850504

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 044/2013
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 10/2013 - 
DETRAN/PA (processo 2011/458513).
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CAPEMISA 
SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A., CNPJ N° 
08.602.745/0001-32.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de seguro de vida 
em grupo aos servidores do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: O valor total de R$-
84.835,08 (oitenta e quatro mil, oitocentos e trinta e cinco reais 


